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Vlada Brčko Distrikta:

Internet Naslov Vijeće mladih Brčko distrikta prezentiralo projekt “Škola omladinskog preduzetništva”

Serijski br.
1

Medij; Doseg Radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 10. 2022

Autor Suvad Alagić

Teme Vlada Brčko Distrikta

Internet Naslov Vlada Brčko distrikta odobrila izradu Registra dijaspore

Serijski br.
2

Medij; Doseg Radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 10. 2022

Autor Arnautović Mirsad

Teme Vlada Brčko Distrikta

Internet Naslov Brčko: Raspisan Javni poziv za dodjelu novčane nagrade studentima generacije prvog 
ciklusa studija

Serijski br.
3

Medij; Doseg Radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 10. 2022

Autor Mirsad Zahirović

Teme Vlada Brčko Distrikta

Štampa Naslov LUKA BRČKO NABAVLJA DIZALICU

Serijski br.
4

Medij; Doseg Nezavisne novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 12 Površina: 52 cm2

Rubrika, Datum Ekonomija; 15. 10. 2022

Autor Agencije

Teme Vlada Brčko Distrikta , Brčko
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Brčko:

Internet Naslov Probni popis poljoprivrede u BiH provest će se od 15. do 30. oktobra

Serijski br.
1

Medij; Doseg Infobrcko.com; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 10. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov Stotine Tuzlaka ustalo protiv femicida: Dosta je više, naša bol je vaš sram!

Serijski br.
2

Medij; Doseg Klix.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 10. 2022

Autor A. K.

Teme Brčko

Internet Naslov CIK: Teško je prognozirati do kada će trajati ponovno brojanje glasova za predsjednika RS-
a

Serijski br.
3

Medij; Doseg Klix.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 10. 2022

Autor Srna

Teme Brčko

Internet Naslov Širom Brčkog osvanuli bilbordi s natpisom "Samostalnost", ubrzo uklonjeni zbog kršenja 
pravila

Serijski br.
4

Medij; Doseg Klix.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 10. 2022

Autor A. K.

Teme Brčko

Internet Naslov Širom Brčkog postavljeni provokativni plakati “SAMOSTALNOST”, ekspresno reagovali 
OHR i supervizor

Serijski br.
5

Medij; Doseg Otisak.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 10. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Televizija Naslov Zaštita od govora mržnje na društvenim mrežama

Serijski br.
6

Medij; Doseg
Radio Televizija Federacije Bosne i Hercegovine; , Bosna i 
Hercegovina

17:00 Trajanje: 3 min

Rubrika, Datum Federacija danas; 14. 10. 2022

Autor Adis Mujdanović

Teme Brčko

Televizija Naslov Osvanuli bilborsi sa natpisom "Samostalnost"

Serijski br.
7

Medij; Doseg Radio televizija Bosne i Hercegovine; , Bosna i Hercegovina 22:20 Trajanje: 1 min

Rubrika, Datum Dnevnik; 14. 10. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko
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Štampa Naslov U BiH počeo popis 15.887 gospodarstava i kućanstava

Serijski br.
8

Medij; Doseg Večernji list; 141.611, Bosna i Hercegovina Stranica: 16 Površina: 140 cm2

Rubrika, Datum Aktualno; 15. 10. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov Supervizor osuđuje bilo kakav pokušaj stvaranja tenzija u Brčkom

Serijski br.
9

Medij; Doseg Infobrcko.com; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 15. 10. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov U BiH se od danas provodi popis poljoprivrede, prvi put nakon više od 60 godina

Serijski br.
10

Medij; Doseg Klix.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 15. 10. 2022

Autor S. Š

Teme Brčko

Štampa Naslov Teško je prognozirati do kada će trajati ponovno brojanje glasova za predsjednika RS-a

Serijski br.
11

Medij; Doseg Dnevni list; , Bosna i Hercegovina Stranica: 8 Površina: 132 cm2

Rubrika, Datum Događaji; 15. 10. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Štampa Naslov "Dostaje nasilja nad ženama, nije porodična tragedija, već ubistvo"

Serijski br.
12

Medij; Doseg Nezavisne novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 3 Površina: 178 cm2

Rubrika, Datum Događaji; 15. 10. 2022

Autor Anja Vidic

Teme Brčko

Štampa Naslov LUKA BRČKO NABAVLJA DIZALICU

Serijski br.
13

Medij; Doseg Nezavisne novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 12 Površina: 52 cm2

Rubrika, Datum Ekonomija; 15. 10. 2022

Autor Agencije

Teme Vlada Brčko Distrikta , Brčko

Štampa Naslov Bijeljina prebrojana, slijedi Banja Luka

Serijski br.
14

Medij; Doseg Oslobođenje; , Bosna i Hercegovina Stranica: 2 Površina: 314 cm2

Rubrika, Datum U žiži; 15. 10. 2022

Autor Barimac Edin

Teme Brčko

Štampa Naslov EU4Healt za BiH od 2023.

Serijski br.
15

Medij; Doseg Oslobođenje; , Bosna i Hercegovina Stranica: 6 Površina: 504 cm2

Rubrika, Datum Događaji; 15. 10. 2022

Autor Babić Merima

Teme Brčko
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Štampa Naslov Mogućnosti razvoja željezničkog čvora u Tuzli

Serijski br.
16

Medij; Doseg Oslobođenje; , Bosna i Hercegovina Stranica: 26 Površina: 977 cm2

Rubrika, Datum Pogledi; 15. 10. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko
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 infobrcko.com

Probni popis poljoprivrede u BiH provest će se od 15.
do 30. oktobra

 

Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine, u saradnji sa entitetskim zavodima za statistiku, provodi probni popis
poljoprivrede u periodu od 15. do 30. oktobra na prostoru cijele Bosne i Hercegovine, javlja Anadolu Agency (AA).

Svrha probnog popisa poljoprivrede je da statističke institucije provjere organizaciju, metodologiju, tehnička rješenja
elektronskog upitnika, aplikaciju za kontrolu materijala, vrijeme potrebno za instruktažu i popisivanje gazdinstava, s ciljem da
se puni popis poljoprivrede provede što kvalitetnije i efikasnije.

"Pilot popisom će biti obuhvaćeno 15.887 gazdinstava i domaćinstava od kojih je 8.706 u Federaciji BiH, 6.413 u Republici
Srpskoj i 768 u Brčko distriktu BiH. Popis gazdinstava na terenu provodit će akreditovani i obučeni popisivači i kontrolori
metodom intervjua tako što će podatke direktno unositi u elektronski upitnik na laptopu", saopćeno je iz Agencije za statistiku
BiH.

Tokom pilot popisa prikupljaju se podaci o lokacijama poljoprivrednih gazdinstava, o korištenom poljoprivrednom zemljištu
za sve usjeve, brojnom stanju stoke po vrstama i kategorijama, ruralni indikatori, podaci o radnoj snazi, ekološkoj
poljoprivredi, navodnjavanju, agro-okolišnim indikatorima, metodama poljoprivredne proizvodnje itd.

Puni popis poljoprivrede, koji je planiran da se realizuje krajem iduće godine, je izuzetno važno statističko istraživanje za
Bosnu i Hercegovinu. Prije svega, zbog toga što će, prvi put nakon više od 60 godina, obezbijediti kvalitetne podatke za
analize stanja i potencijala, kao i za strateško planiranje razvoja sektora poljoprivrede i ruralnog razvoja na svim nivoima
organizovanja. Sektor poljoprivrede je jedan od najvažnijih sektora bosanskohercegovačke ekonomije koji čini od šest do
sedam posto BDP-a BiH.

“Osim toga, provođenjem punog popisa poljoprivrede u skladu sa međunarodnim statističkim standardima, Bosna i

infobrcko.com, 14.10.2022.
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Hercegovina će ispuniti jednu od prioritetnih obaveza iz okvira Procesa stabilizacije i pridruživanja i na taj način olakšati svoj
put ka Evropskoj uniji“, istaknuto je iz Agencije za statistiku Bosne i Hercegovine.

Izvor: AA
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STOP NASILJUSTOP NASILJU

 55
Stotine Tuzlaka ustalo protiv femicida: Dosta je više, naša bol je vaš sram!Stotine Tuzlaka ustalo protiv femicida: Dosta je više, naša bol je vaš sram!

A. K.
 6
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(Foto: A. K./Klix.ba)

1 sat

"Naša bol je vaš sram", rečenica je koja je danas odjekivala ulicama Tuzle od nekoliko stotina građanki i
građana koji su se u mirnoj protestnoj šetnji oštro pobunili protiv femicida.

U znak bunta žene, ali i muškarci iz Tuzle danas su u centru grada upriličili protestno okupljanje. Tom prilikom su svi
zajedno poručili da nijedna njihova sugrađanka ne smije biti žrtva femicida, uz naglasak da pripadnice ženskog spola
nisu potrošna roba.

+7+7
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Protestno okupljanje u Tuzli, ali i u ostalim bh. gradovima uslijedio je nakon stravičnog ubistva u Bihaću, kada je suprug
na smrt zadavio svoju suprugu, što je još jedan slučaj femicida u našoj zemlji.

Među okupljenima danas se našla i Jasna Zečević iz Udruženja građana Vive Žene, koja se kroz dosadašnju
profesionalnu karijeru susrela s brojnim žrtvama nasilja.

Ona je kazala da je dosta više nepoštivanja ljudskih i ženskih prava. Istaknula je da je stravičan događaj u Bihaću još
jedan slučaj femicida u BiH, zatraživši da se ono kao takvo mora svrstati u krivično djelo u Krivičnom zakonu naše
zemlje.

"Ovaj problem je zakonski reguliran, ali ga jednostavno svi neozbiljno prihvataju. Žene se često vraćaju u nasilno
okruženje i nerijetko se na njih svaljuje krivica u kontekstu da se vraćaju jer promjene odluku, nisu ekonomski sposobne i
slično. Ali, one se često vraćaju jer sistem ne odgovori adekvatno kako je propisano zakonom", kazala je Zečević.

Jasna Zečević (Foto: A. K./Klix.ba)

Procjena rizika povratka žene, nije samo obaveza nevladinog sektora, već je potrebna pomoć i podrška nadležnih
institucija, što se, kako navodi Zečević, ne ostvari.

"Zato imamo ovakve slučajeve. Ovo nije prvi, jer sami znate i dešavanja u regionu u kojima su čak osobe pod nadzorom i
uvjetnim kaznama dolazile u stan i ubijale ženu. Mi stalno ponavljamo jedno te isto, a to je da društvo neozbiljno shvata
sve ovo", naglasila je Zečević.

Prilikom protestnog okupljanja, ali i mirne šetnje Tuzlanke i Tuzlaci su uzdignutim transparetima pouručili "Stop nasilju
nad ženama i djevojčicama", "Žene u BiH imaju pravo na siguran život", "Toksični patrijarhat ubija žene", "Žena je rodila
sve nas, žena će roditi i revoluciju", "Hoću svoje sestre žive"...

"Mi kao komisija sarađujemo s nevladinim sektorom, prisutne smo na seminarima i konferencijama. Sve ono što je u
našem domenu i po pravilniku, stavljamo u funkciju i radimo na tome. Nažalost, mi smo kao društvo nijemi na ovaj
problem. Ovo društvo definitivno svako ubistvo i vrijeđanje žena tiho posmatra i zbog toga je vrijeme da se konačno kaže
dosta", kazala je članica Komisije za ravnopravnost spolova Gradskog vijeća Tuzle Rusejla Halilović.

Rusejla Halilović (Foto: A. K./Klix.ba)

Kako bi se, konačno, ovakvim zločinima stalo u kraj te se kroz pravosudne institucije sanckionisalo, žene Bosne i
Hercegovine danas u 15 sati, su u znak bunta, izašle na ulice Bihaća, Banje Luke, Gračanice, Tuzle, Sarajeva, Zenice,
Stoca, Tešnja, Gradačca, Bosanske Krupe, Sanskog Mosta i Brčkog.

Znate nešto više o temi ili želite prijaviti grešku u tekstu?

protesti u Tuzli  Femicid

PRIKAŽI SVE KOMENTARE (6)

Vezani članciVezani članci
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SARAJEVOSARAJEVO

Protesti protiv femicida, okupljeni poručuju "NijeProtesti protiv femicida, okupljeni poručuju "Nije
porodična tragedija, već ubistvo"porodična tragedija, već ubistvo"

U NEKOLIKO GRADOVAU NEKOLIKO GRADOVA

Žene Bosne i Hercegovine danas izlaze na proteste uzŽene Bosne i Hercegovine danas izlaze na proteste uz
poruku: Ni jedna više!poruku: Ni jedna više!

FEMICIDFEMICID

Svjedok koji je pronašao tijelo ubice koji je zadavioSvjedok koji je pronašao tijelo ubice koji je zadavio
suprugu u Bihaću: Visio je obješen na drvetusuprugu u Bihaću: Visio je obješen na drvetu
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RAD U TRI SMJENERAD U TRI SMJENE

 8
CIK: Teško je prognozirati do kada će trajati ponovno brojanje glasova za predsjednika RS-aCIK: Teško je prognozirati do kada će trajati ponovno brojanje glasova za predsjednika RS-a

SRNA
 29

Foto: T. S./Klix.ba

44 min

U Glavnom centru za brojanje glasova u Sarajevu u toku je kontrolno ponovno brojanje glasačkih listića za nivo
predsjednika i potpredsjednike Republike Srpske.

"U ovom trenutku zaista je teško prognozirati do kada će brojanje trajati, ali radi se u tri smjene, uz posmatrače", rekla je
portparolka Centralne izborne komisije (CIK) BiH Maksida Pirić.
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Prebrojavanje glasačkih listića počelo je jučer poslije podne. Prema najavama iz Glavnog centra za brojanje, planirano je
da se prvo broje listići iz izbornih jedinica Brčko i Bijeljina, a potom je na redu Doboj.

Nakon prebrojavanja trebalo bi da bude održana sjednica Centralne izborne komisije, a potom i saopšteni rezultati.

Otvaranje vreća i kontrolno ponovno brojanje glasačkih listića po službenoj dužnosti na svim redovnim biračkim mjestima
u Republici Srpskoj za nivo predsjednika i potpredsjednike entiteta obavlja se na osnovu naredbe CIK-a od ponedjeljka,
10. oktobra.

Znate nešto više o temi ili želite prijaviti grešku u tekstu?

CIK BiH  Izbori 2022

PRIKAŽI SVE KOMENTARE (29)

Vezani članciVezani članci

DOK TRAJE BROJANJEDOK TRAJE BROJANJE

Širom Banje Luke bilbordi s natpisom "Samostalnost",Širom Banje Luke bilbordi s natpisom "Samostalnost",
vlast poručuje: Sve miriše na '97vlast poručuje: Sve miriše na '97

ČLANOVI SE "SUDARAJU"ČLANOVI SE "SUDARAJU"

CIK-ovi šumovi u komunikaciji prave haos: 61 biračkoCIK-ovi šumovi u komunikaciji prave haos: 61 biračko
mjesto ili vreća je sporna u Doboju?mjesto ili vreća je sporna u Doboju?

NAKON PORAZANAKON PORAZA

Izetbegović priznao: Izaći na kraj s 11 stranaka jeIzetbegović priznao: Izaći na kraj s 11 stranaka je
iluzorno, ali sam morao ostaviti dojam da je mogućeiluzorno, ali sam morao ostaviti dojam da je moguće
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REAGOVAO I OHRREAGOVAO I OHR

 42
Širom Brčkog osvanuli bilbordi s natpisom "Samostalnost", ubrzo uklonjeni zbog kršenja pravilaŠirom Brčkog osvanuli bilbordi s natpisom "Samostalnost", ubrzo uklonjeni zbog kršenja pravila

A. K.
 86

Foto: Klix.ba

41 minut

Uz Banju Luku i širom Brčkog danas su osvanuli bilbordi Udruženja Veterana Republike Srpske na kojima je
ispisana "Samostalnost". Međutim, zbog kršenja pravila zauzimanja javne površine veoma brzo je uslijedilo
uklanjanje, a reagovao je i OHR, potvrđeno je za Klix.ba.

Brojne Brčake jutros su zatekli veliki bilbordi na kojima jasno piše "Samostalnost", uz potpis Veterana Republike Srpske.
Nedvosmisleno je riječ o poruci otcjepljenja manjeg entiteta od ostatka Bosne i Hercegovine, uz stvaranje njegove
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samostalnosti.

Foto: Klix.ba

Međutim, vrlo brzo je uslijedio uklanjanje spornih bilborda, o čijem postavljanju su građani policiji i inspekciji uputili više
prijava.

Kako je potvrđeno za portal Klix.ba, do objave članka sa područja Brčkog uklonjeno je 18 bilborda jer je prekršen
Pravilnik o zauzimanju javnih površina distrikta.

Shodno 16. članu pravilnika, "reklamni objekti koriste se u poslovne svrhe radi isticanja reklamnog materijala, bez
uvredljivog i neprimjerenog slikovnog ili tekstualnog sadržaja".

Foto: Klix.ba

Zbog postavljanja bilborda reagovali su i iz OHR-a, istaknuvši da prvi zamjenik visokog predstavnika u BiH i supervizor za
Brčko distrikt Jonathan Mennuti osuđuje bilo kakav pokušaj skupina ili organizacija da stvaraju tenzije i odvraćaju pažnju
vlasti u Brčkom sa reformi koje su neophodne kako bi se ova zajednica kretala ka zajedničkom prosperitetu.

"Nažalost, ne vidimo niti jednu drugu svrhu bilborda kojeg potpisuju Veterani Republike Srpske, a koji je nedavno
osvanuo u Brčko distriktu. Supervizor je danas razgovarao sa šefom Policije Brčko distrikta koji ga je informirao da
policija radi na utvrđivanju činjenica i okolnosti koje bi upućivale na eventualno kršenje zakona", navedeno je u reakciji
OHR-a, u kojoj je naglašeno da je Brčko uspješan primjer međuetničkog suživota, saradnje i kohezije.

Supervizor Mennuti poziva vlasti distrikta da ostanu fokusirane na očuvanje mirnog i sigurnog okruženja u Brčkom te
promicanje pozitivnih reformi za dobrobit svih građana i građanki.

DOK TRAJE BROJANJEDOK TRAJE BROJANJE

Širom Banje Luke bilbordi s natpisom "Samostalnost", vlast poručuje: Sve miriše na '97Širom Banje Luke bilbordi s natpisom "Samostalnost", vlast poručuje: Sve miriše na '97

Podsjećamo, širom Banje Luke jutros su osvanuli bilbordi udruženja Veterana Republike Srpske na kojima jasno piše
"Samostalnost".

Ovaj potez Veterana Republike Srpske dolazi u trenucima velikih tenzija u kojima opozicija pokušava osporiti svoj izborni
poraz, a pobjedu lidera SNSD-a Milorada Dodika.

Na njihovu inicijativu, o predsjedniku Republike Srpske odlučivat će se u Sarajevu što je poražavajuće za narod u
Srpskoj.

Znate nešto više o temi ili želite prijaviti grešku u tekstu?

Brčko

PRIKAŽI SVE KOMENTARE (86)
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Vezani članciVezani članci

OSUĐIVAN NEKOLIKO PUTAOSUĐIVAN NEKOLIKO PUTA

Brčak u pritvoru zbog pripreme teške krađe, policijiBrčak u pritvoru zbog pripreme teške krađe, policiji
poznat zbog ubistva sugrađankepoznat zbog ubistva sugrađanke

NAVODI O INCIDENTIMANAVODI O INCIDENTIMA

NiP tvrdi da su aktivisti SDA u Brčkom fizički napaliNiP tvrdi da su aktivisti SDA u Brčkom fizički napali
njihovog posmatračanjihovog posmatrača

PODRŠKA I IZ TUZLEPODRŠKA I IZ TUZLE

Skup Naše stranke u Brčkom: Naša ideja, naš program,Skup Naše stranke u Brčkom: Naša ideja, naš program,
naši ljudi su garant boljeg životanaši ljudi su garant boljeg života
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 otisak.ba

Širom Brčkog postavljeni provokativni plakati
"SAMOSTALNOST", ekspresno reagovali OHR i
supervizor
Brojne Brčake jutros su zatekli veliki bilbordi na kojima jasno piše “Samostalnost”, uz potpis Veterana Republike Srpske.
Nedvosmisleno je riječ o poruci otcjepljenja manjeg entiteta od ostatka Bosne i Hercegovine, uz stvaranje njegove
samostalnosti.

Međutim, vrlo brzo je uslijedio uklanjanje spornih bilborda, o čijem postavljanju su građani policiji i inspekciji uputili više
prijava.

Kako je potvrđeno za portal Klix.ba, do objave članka sa područja Brčkog uklonjeno je 18 bilborda jer je prekršen Pravilnik
o zauzimanju javnih površina distrikta.

Shodno 16. članu pravilnika, “reklamni objekti koriste se u poslovne svrhe radi isticanja reklamnog materijala, bez uvredljivog
i neprimjerenog slikovnog ili tekstualnog sadržaja”.

Zbog postavljanja bilborda reagovali su i iz OHR-a, istaknuvši da prvi zamjenik visokog predstavnika u BiH i supervizor za
Brčko distrikt Jonathan Mennuti osuđuje bilo kakav pokušaj skupina ili organizacija da stvaraju tenzije i odvraćaju pažnju
vlasti u Brčkom sa reformi koje su neophodne kako bi se ova zajednica kretala ka zajedničkom prosperitetu.

“Nažalost, ne vidimo niti jednu drugu svrhu bilborda kojeg potpisuju Veterani Republike Srpske, a koji je nedavno osvanuo u
Brčko distriktu. Supervizor je danas razgovarao sa šefom Policije Brčko distrikta koji ga je informirao da policija radi na
utvrđivanju činjenica i okolnosti koje bi upućivale na eventualno kršenje zakona”, navedeno je u reakciji OHR-a, u kojoj je
naglašeno da je Brčko uspješan primjer međuetničkog suživota, saradnje i kohezije.

Supervizor Mennuti poziva vlasti distrikta da ostanu fokusirane na očuvanje mirnog i sigurnog okruženja u Brčkom te
promicanje pozitivnih reformi za dobrobit svih građana i građanki.

Ovaj potez Veterana Republike Srpske dolazi u trenucima velikih tenzija u kojima opozicija pokušava osporiti svoj izborni
poraz, a pobjedu lidera SNSD-a Milorada Dodika.
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Na njihovu inicijativu, o predsjedniku Republike Srpske odlučivat će se u Sarajevu što je poražavajuće za narod u Srpskoj.

Na ovde sramotne provokacije, odmah su reagovali OHR i supervizor za Brčko distrikt BiH, čije saopštenje prenosimo u
cjelosti:

Prvi zamjenik visokog predstavnika i supervizor za Brčko Distrikt Jonathan Mennuti osuđuje bilo kakav pokušaj skupina ili
organizacija da stvaraju tenzije i odvraćaju pažnju vlasti u Brčkom sa reformi koje su neophodne kako bi se ova zajednica
kretala ka zajedničkom prosperitetu.

Na žalost, ne vidimo niti jednu drugu svrhu bilborda kojeg potpisuju „Veterani Republike Srpske“, a koji je nedavno osvanuo
u Brčko Distriktu. Supervizor je danas razgovarao sa šefom Policije Brčko Distrikta koji ga je informirao da policija radi na
utvrđivanju činjenica i okolnosti koje bi upućivale na eventualno kršenje zakona.
Brčko je uspješan primjer meduetničkog suživota, suradnje i kohezije. Supervizor Mennuti poziva vlasti Distrikta da ostanu
fokusirane na očuvanje mirnog i sigurnog okruženja u Brčkom te promicanje pozitivnih reformi za dobrobit svih građana i
građanki Brčkog.
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 radiobrcko.ba

Vijeće mladih Brčko distrikta prezentiralo projekt
“Škola omladinskog preduzetništva” – RNU "Radio
Brčko" Brčko distrikt BiH
� ”Poslušajte”

Vijeće mladih Brčko distrikta u partnerstvu sa Ekonomskom fakultetom u Brčkom Univerziteta u Istočnom Sarajevu i
brčanskim Zavodom za zapošljavanje provodi projekt „Škola omladinskog preduzetništva“ koji je danas prezentiran u
amfiteatru Ekonomskog fakulteta.

Projekt „Škola omladinskog preduzetništva“ realizira se u okviru projekta „Aktivizam, angažman i odgovorna rješenja“ kojeg
provodi Razvojni program Ujedinjenih nacija uz podršku Porticus fondacije. Tim povodom danas je na Ekonomskom
fakultetu u Brčkom održana „Konferencija omladinskog preduzetništva“.

„Cilj konferencije je da u pozitivnom svjetlu predstavimo omladinsko preduzetništvo, te Program samozapošljavanja u privredi
Brčko distrikta, kao jedan od najboljih programa za pokretanje sopstvenog biznisa“, kazao je Vladimir Kanosterac,
predsjednik Vijeća mladih Brčko distrikta. On je dodao da vjeruje da je prezentacija sjajna prilika za mlade ljude iz našeg
grada koji razmišljaju o pokretanju sopstvenog poslovanja, da nauče nešto više o tome kako to izgleda u praksi, koje su
prepreke koje se mogu prevazići, ali i da ostvare brojne korisne kontakte iz raznih sfera poslovanja.
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Prof. dr. Lazar Radovanović, dekan Ekonomskog fakulteta u Brčkom kazao je da je Fakultet domaćin u projektu  „Škola
omladinskog preduzetništva“ kao i prvoj aktivnosti koja se danas odvijala u okviru „Konferencije omladinskog
preduzetništva“.

Dekan Radovanović je poručio da će se zajedničke aktivnosti u projektu sa Vijećem mladih Brčko distrikta nastaviti i dalje, te
da ga raduje svako okupljanje mladih, pogotovu mladih koji će možda biti studenti ovog Ekonomskog fakulteta.

Admir Galijatović, šef Sektora za posredovanje pri zapošljavanju u brčanskom Zavodu za zapošljavanje rekao je da je u
saradnji sa Vijećem mladih i Ekonomskim fakultetom, a uz saradnju sa Vladom Brčko distrikta – odjeli za privredu i
poljoprivredu, cilj kvalitetno prezentovati programe Zavoda koji se odnose na mlade.

„Mi ovim projektom u praksi želimo da animiramo mlade ljude, buduće generacije, da učestvuju i pronađu sebe u ovoj vrsti
programa“, kazao je Galijatović.

U okviru projekta „Škola omladinskog preduzetništva“, u narednih mjesec dana, biće održana i serija od šest radionica na
temu „Robotike i 3D modelovanja“ i osam radionica na temu „Omladinskog preduzetništva“ koje su otvorene za sve
zainteresovane mlade osobe.

Svi članci objavljeni na internet stranici Radija Brčko (www.radiobrcko.ba) isključivo su vlasništvo redakcije.
Radio Brčko dopušta ograničeno i povremeno prenošenje članaka sa svoje internet stranice u drugim medijima.
Drugi mediji smiju prenijeti informacije iz pojedinih članaka sa Internet stranice Radija Brčko
(www.radiobrcko.ba) isključivo kao kratku vijest od najviše četiri reda (300 slovnih znakova), uz obavezno
navođenje izvora (Radio Brčko), pri čemu su on-line izdanja dužna objaviti link na originalni tekst na web stranicu
radiobrcko.ba, ukoliko s uredništvom portala nije postignut dogovor o drugačijim uslovima. Radio Brčko je
odlučan u nastojanju da zaštiti svoje intelektualno vlasništvo i rad svojih autora. Ukoliko se bilo koji dio teksta ili
informacija iz teksta objavljenog na internet stranici www.radiobrcko.ba prenese suprotno ovim pravilima, protiv
prekršioca će biti pokrenut pravni postupak pred Osnovnim sudom Brčko distrikta. Za detaljnije informacije o
uslovima korištenja klinite na

USLOVI KORIŠTENJA.
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 radiobrcko.ba

Vlada Brčko distrikta odobrila izradu Registra
dijaspore – RNU "Radio Brčko" Brčko distrikt BiH
� ”Poslušajte”

Vlada Brčko distrikta je na prijedlog Odjeljenja za evropske integracije i međunarodnu saradnju na jednoj od svojih
posljednjih sjednica odobrila Smjernice za izradu nacrta odluke o uspostavljanju i ažuriranju Registra dijaspore Distrikta.
Obaveza izrade ovog Registra proizilazi iz Strategije razvoja saradnje s iseljeništvom Brčko distrikta koja je usvojena 2020.
godine.

Registar će biti sačinjen od pravnih i fizičkih lica spremnih na saradnju po raznim pitanjima kao preduslov realizacije aktivnosti
iz Strategije razvoja saradnje s iseljeništvom Brčko distrikta i Strategije razvoja Distrikta, a isti će biti povezan s bazom
dijaspore Ministarstva za ljudska prava i izbjeglice Bosne i Hercegovine.

“Ovaj registar će biti urađen s ciljem identifikacije dijaspore Brčko distrikta, a radi planiranja i realizacije programa, projekata
i aktivnosti saradnje koje će predstavljati osnovu za donošenje niza mjera iz ove strategije u budućnosti kako bi se ostvarila

radiobrcko.ba, 14.10.2022.
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što bolja saradnja između Brčko distrikta i njegovih stanovnika koji žive u inostranstvu”, istakao je Miroslav Geljić, šef ovog
Odjeljenja u Vladi Brčko distrikta.

Realizacija ove odluke neće biti uslovljena novim budžetskim izdacima i moguće je izvršiti sve potrebne radnje u  okviru već
propisanih nadležnosti.

„Registar će omogućiti uspostavu direktnog kanala komunikacije sa dijasporom putem kojeg će im biti omogućeno da budu
informisani o svim aktivnostima koji se dešavaju u Distriktu, kao i mogućnostima pružanja pomoći dijaspori u ostvarivanju
njihovih prava“, istakao je Geljić.

Identifikacija i poznavanje iseljeništva je fundament za proaktivan pristup realizaciji postavljenih ciljeva te je uspostavljanje
registra iseljenika iz Brčko distrikta u tom kontekstu jedan od prioriteta. Registar će se ažurirati na osnovu dobrovoljnih
prijava iseljenika preko portala Vlade Brčko distrikta, a služiće kao resursna i informaciona baza podataka za provođenje
aktivnosti saradnje sa iseljeništvom, informisanje iseljeništva i osnova za kreiranje budućih aktivnosti.

Svi članci objavljeni na internet stranici Radija Brčko (www.radiobrcko.ba) isključivo su vlasništvo redakcije.
Radio Brčko dopušta ograničeno i povremeno prenošenje članaka sa svoje internet stranice u drugim medijima.
Drugi mediji smiju prenijeti informacije iz pojedinih članaka sa Internet stranice Radija Brčko
(www.radiobrcko.ba) isključivo kao kratku vijest od najviše četiri reda (300 slovnih znakova), uz obavezno
navođenje izvora (Radio Brčko), pri čemu su on-line izdanja dužna objaviti link na originalni tekst na web stranicu
radiobrcko.ba, ukoliko s uredništvom portala nije postignut dogovor o drugačijim uslovima. Radio Brčko je
odlučan u nastojanju da zaštiti svoje intelektualno vlasništvo i rad svojih autora. Ukoliko se bilo koji dio teksta ili
informacija iz teksta objavljenog na internet stranici www.radiobrcko.ba prenese suprotno ovim pravilima, protiv
prekršioca će biti pokrenut pravni postupak pred Osnovnim sudom Brčko distrikta. Za detaljnije informacije o
uslovima korištenja klinite na

USLOVI KORIŠTENJA.
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 radiobrcko.ba

Raspisan Javni poziv za dodjelu novčane nagrade
studentima generacije prvog ciklusa studija – RNU
"Radio Brčko" Brčko distrikt BiH
� ”Poslušajte”

Odjeljenje za obrazovanje Vlade Brčko distrikta raspisalo je Javni poziv za dodjelu novčane nagrade studentima generacije
prvog ciklusa studija, za šta je namijenjen iznos od 5.000 KM.

Kao i ranijih godina, ovaj iznos će se podijeliti u odnosu na broj prijavljenih kandidata koji ispunjavaju propisane uslove.

radiobrcko.ba, 14.10.2022.
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“U poređenju sa ranijim godinama, nema većih promjena, a uslovi koje aplikanti moraju ispunjavati jesu da studij finansira
brčanska Vlada, jedan od dva entiteta, kanton ili država, da aplikanti imaju prebivalište u Distriktu, te da je kandidatima u
periodu od 01.10.2021. do 30.09.2022. godine dodijeljen dokument o proglašenju studentom generacije“, kazao je
Aleksandar Maksimović, šef Pododjeljenja za visoko obrazovanje i nauku.

Javni poziv je otvoren do 28.10. ove godine, a obrazac prijave na Javni poziv za dodjelu novčanih nagrada studentima
generacije prvog ciklusa s područja Distrikta, može se preuzeti na info pultu u zgradi brčanske Vlade ili potražiti na web
stranici Vlade Brčko distrikta.

Svi članci objavljeni na internet stranici Radija Brčko (www.radiobrcko.ba) isključivo su vlasništvo redakcije.
Radio Brčko dopušta ograničeno i povremeno prenošenje članaka sa svoje internet stranice u drugim medijima.
Drugi mediji smiju prenijeti informacije iz pojedinih članaka sa Internet stranice Radija Brčko
(www.radiobrcko.ba) isključivo kao kratku vijest od najviše četiri reda (300 slovnih znakova), uz obavezno
navođenje izvora (Radio Brčko), pri čemu su on-line izdanja dužna objaviti link na originalni tekst na web stranicu
radiobrcko.ba, ukoliko s uredništvom portala nije postignut dogovor o drugačijim uslovima. Radio Brčko je
odlučan u nastojanju da zaštiti svoje intelektualno vlasništvo i rad svojih autora. Ukoliko se bilo koji dio teksta ili
informacija iz teksta objavljenog na internet stranici www.radiobrcko.ba prenese suprotno ovim pravilima, protiv
prekršioca će biti pokrenut pravni postupak pred Osnovnim sudom Brčko distrikta. Za detaljnije informacije o
uslovima korištenja klinite na

USLOVI KORIŠTENJA.
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Radio Televizija Federacije Bosne i Hercegovine, Federacija 
danas - 17:00

14.10.2022 
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Trajanje: 03:00

( )pogledaj 1 / 1

Zaštita od govora mržnje na društvenim mrežama
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Radio Televizija Federacije Bosne i Hercegovine, Federacija 
danas - 17:00

14.10.2022 
petak

Država: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

Trajanje: 03:00

( )pogledaj
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Radio televizija Bosne i Hercegovine, Dnevnik - 22:20 14.10.2022 
petakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

Trajanje: 01:00

( )pogledaj 1 / 1

Osvanuli bilborsi sa natpisom "Samostalnost"
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Radio televizija Bosne i Hercegovine, Dnevnik - 22:20 14.10.2022 
petakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

Trajanje: 01:00
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U BiH počeo
popis 15.887
gospodarstava
i kućanstava

BiH će popisom ispuniti
jednu od prioritetnih obveza i

olakšati put k EU

OD 15. LISTOPADA

Agencija za statistiku BiH, u

suradnji s entitetskim zavo-

dima za statistiku, provodi
probni popis poljoprivrede u

razdoblju od 15. do 30. listo-
pada 2022. na prostoru cijele

BiH. Svrha probnog popisa
poljoprivrede je da statističke

institucije provjere organiza-
ciju, metodologiju, tehnička

rješenja elektroničkog upit-
nika, aplikaciju za kontrolu
materijala, vrijeme potrebno

za instruktažu i popisivanje
gospodarstava u cilju da se

puni popis poljoprivrede
provede što kvalitetnije i
učinkovitije. Pilot-popisom
će biti obuhvaćeno 15.887
gospodarstava i kućanstava,
od kojih je 8706 u FBill, 6413

u RS-u i 768 u Distriktu Brčko
BiH. Popis gospodarstava na
terenu provodit će akreditira-
ni i obučeni popisivači i kon-

trolori metodom intervjua
tako što će podatke izravno
unositi u elektronički upitnik

na laptopu.

Tijekom pilot-popisa priku-

pljaju se podaci o lokacijama
poljoprivrednih gospodar-
stava, o korištenom poljo-
privrednom zemljištu za sve
usjeve, brojnom stanju stoke

po vrstama i kategorijama,

ruralni indikatori, podaci

o radnoj snazi, ekološkoj

poljoprivredi, navodnjavanju,
agro-okolišnim indikatorima,
metodama poljoprivredne
proizvodnje itd. Puni popis

poljoprivrede, čija je realiza-

cija planirana krajem iduće

godine, iznimno je važno
statističko istraživanje za

BiH. Prije svega, zbog toga što

će prvi put nakon više od 60
godina osigurati kvalitetne
podatke za analize stanja i
potencijala, kao i za strateško

planiranje razvoja sektora po-
ljoprivrede i ruralnog razvoja

na svim razinama organizira-
nja. Sektor poljoprivrede je-

dan je od najvažnijih sektora
bh. ekonomije koji čini od 6
do 7% BDP-a BiH. •O
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 infobrcko.com

Supervizor osuđuje bilo kakav pokušaj stvaranja
tenzija u Brčkom

 

Prvi zamjenik visokog predstavnika i supervizor za Brčko Distrikt Jonathan Mennuti osuđuje bilo kakav pokušaj skupina ili
organizacija da stvaraju tenzije i odvraćaju pažnju vlasti u Brčkom sa reformi koje su neophodne kako bi se ova zajednica
kretala ka zajedničkom prosperitetu, saopćili su iz OHR-a.

“Nažalost, ne vidimo niti jednu drugu svrhu bilborda kojeg potpisuju ‘Veterani Republike Srpske’, a koji je nedavno osvanuo
u Brčko distriktu. Supervizor je danas razgovarao sa šefom Policije Brčko distrikta koji ga je informirao da policija radi na
utvrđivanju činjenica i okolnosti koje bi upućivale na eventualno kršenje zakona”, ističe se u saopćenju.

Kako navode, Brčko je uspješan primjer međuetničkog suživota, suradnje i kohezije.

Supervizor Mennuti poziva vlasti Distrikta da ostanu fokusirane na očuvanje mirnog i sigurnog okruženja u Brčkom te
promicanje pozitivnih reformi za dobrobit svih građana i građanki Brčkog.
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POPISIVAČI SU STUDENTIPOPISIVAČI SU STUDENTI

 0
U BiH se od danas provodi popis poljoprivrede, prvi put nakon više od 60 godinaU BiH se od danas provodi popis poljoprivrede, prvi put nakon više od 60 godina

S. Š.
 1

Foto: E. M./Klix.ba

38 min

Pilot popis poljoprivrede koji provodi Federalni zavod za statistiku počinje danas i trajat će do 30. oktobra ove
godine, a obuhvatit će oko 8.700 poljoprivrednih gazdinstava u svih deset kantona u Federaciji BiH.

Istovremeno kada u Federaciji BiH, pilot popis poljoprivrede provest će se i u Republici Srpskoj i Distriktu Brčko u skladu
sa zajednički utvrđenom metodologijom na nivou BiH koja je donijeta u saradnji sve tri statističke institucije i to Agencije
za statistiku BiH, Federalnog zavoda za statistiku i Republičkog zavoda za statistiku RS, a koja je bazirana na normama i
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standardima Statističkog ureda Evropske unije (EUROSTAT).

Poslјednji popis polјoprivrede na teritoriji BiH proveden je 1960. godine, a od tada su prikupljani samo osnovni podaci o
polјoprivredi u okviru popisa stanovništva, uklјučujući i popis proveden 2013. godine.

Bosna i Hercegovina je trenutno jedina država u Evropi, uključujući i zemlje zapadnog Balkana, koja nema osnovnih
strukturnih podataka o poljoprivrednim gazdinstvima, odnosno nema proveden sveobuhvatni popis poljoprivrede.

Nedostatak statističkih podataka otežava donošenje razvojnih politika i strategija u oblasti poljoprivrede te su potrebni
značajni napori za razvoj poljoprivredne statistike, a posebno kako bi se osigurala njena usklađenost sa standardima EU.

Značaj pilot popisa ogleda se u tome što će nakon njegove realizacije i analize dobijenih podatka biti moguće pristupiti
finalizaciji metodologije, pravnog okvira za popis, planiranju budžeta, organizaciji načina rada na terenu i osiguranju svih
ostalih preduvjeta za realizaciju sveobuhvatnog popisa poljoprivrede koji se planira obaviti 2023. godine.

Na poslovima provođenja pilot popisa u Federaciji BiH angažovano je 80 popisivača putem studentskog servisa.
Popisivači su prošli potrebnu edukaciju u skladu sa Zakonom o statistici Federacije BiH, a svaki popisivač je upoznat s
odredbama zakona koji se odnose na upotrebu, povjerljivost i zaštitu ličnih podataka i svi anketari su sa Federalnim
zavodom za statistiku potpisali izjavu o povjerljivosti.

Znate nešto više o temi ili želite prijaviti grešku u tekstu?

Republika Srpska  Federacija BiH  poljoprivreda  Brčko distrikt  popis poljoprivrede

PRIKAŽI SVE KOMENTARE (1)

Vezani članciVezani članci

ŠTA JE SA OSTALIH 185ŠTA JE SA OSTALIH 185

Dodik opet obmanjuje javnost: 10 država svijeta biDodik opet obmanjuje javnost: 10 država svijeta bi
priznalo nezavisnost RS-apriznalo nezavisnost RS-a

DOK TRAJE BROJANJEDOK TRAJE BROJANJE

Širom Banje Luke bilbordi s natpisom "Samostalnost",Širom Banje Luke bilbordi s natpisom "Samostalnost",
vlast poručuje: Sve miriše na '97vlast poručuje: Sve miriše na '97

REVOLUCIONARNE METODEREVOLUCIONARNE METODE

Američki genetičar za Klix.ba o novoj tehnici uAmerički genetičar za Klix.ba o novoj tehnici u
poljoprivredi: Proizvodit ćemo hranu bez "hemije"poljoprivredi: Proizvodit ćemo hranu bez "hemije"
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SIP BiH

Teško je prognozirati do kada će trajati

ponovno brojanje glasova za predsjednika RS-a

UGlavnom središtu za bro-

janje glasova u Sarajevu u
tijeku je kontrolno ponov-

no brojanje glasačkih listića za razi-

nu predsjednika i potpredsjednike

Republike Srpske.

-U ovom trenutku zaista je teško
prognozirati do kada će brojanje

trajati, ali radi se u tri smjene, uz

promatrače, rekla je glasnogovorni-

ca SIP-a BiH Maksida Pirić. Prebro-
javanje glasačkih listića počelo je
jučer poslije podne. Prema najava-

ma iz Glavnog središnja za brojanje,

planirano je da se prvo broje listići
iz izbornih jedinica Brčko i Bijeljina,

a potom je na redu Doboj.

Nakon prebrojavanja trebalo bi

da bude održana sjednica SIP-a, a
potom i priopećni rezultati. Otva-
ranje vreća i kontrolno ponovno

brojanje glasačkih listića po služ-
benoj dužnosti na svim redovnim
biračkim mjestima u RS-u za razinu

predsjednika i potpredsjednike en-
titeta obavlja se na osnovu naredbe
SIP-a od ponedjeljka, 10. listopada.
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BANJALUKA - Zbog ozbi-
ljnosti problema femicida u

petak su širom Bosne i Herce-

govine održani protesti, sa ko-

jih je odlučno poručeno da

žene nisu krive za nasilje, da

više neće ćutati, te da svirepa
ubistva žena nisu porodične
tragedije.

"Naš bol je vaš sram", slogan
je pod kojim je održano okupljanje
na Trgu Krajine u Banjaluci, oda-

kle je glasno rečeno ne femiciđu.
Neposredan povod za protest

je ubistvo žene u Bihaću.

"Nije žena kriva stoje udara-

na, silovana ili ubijena", kazala je
jedna učesnica protesta u Banja-
luci i dodala da žene više neće ću-

tati.

"Drago mi je da su se ljudi

okupili u velikom broju i da su zas-

tale i žene s djecom, a i muškarci,

s obzirom na to da nemamo orga-
nizatora", kazala je Milica Pralica

za "Nezavisne novine".

Ona je dodala da žene neće

odustati od cilja te da moraju biti

jake i uporne da bi se promijenio
zakon, tačnije kako bi se uveo fe-
micid kao posebna kategorija.

Gorica Ivić iz Fondacije
"Udružene žene" Banjaluka rekla

je da žele da nadležni urade sve

što je u njihovoj moći da se ova-

kve situacije ne dešavaju.

"Promjena svijesti kod opšte

populacije je najveći izazov. Sada

tokom protesta prolaznik je doba-

cio: 'Da se ljepše ponašala ne bi joj
se to desilo"', rekla je u petak Ivi-

ćeva.

NIJE ŽENA KRIVA
ŠTO JE UDARANA,
SILOVANA ILI UBIJENA,
KAZALA JEDNA UČESNICA

PROTESTA U BANJALUCI

Protesti su održani i u Bihaću,
Tuzli, Cračanici, Zenici, Sarajevu,
Stocu, Mostaru, Konjicu, Goraždu,

Kaknju, Bugojnu, Prijedoru Br-
čkom, Bijeljini, Sanskom Mostu,

Bosanskoj Krupi, Gradačcu i Teš-

nju.

Cilj protesta je da institucije
shvate važnost promjene zakona i

uvođenje femicida kao posebne ka-

tegorije zločina i takođe da nadležni

shvate važnost prevencije nasilja.

Organizatori protestnog oku-

pljanja i šetnje u gradu Bihaću na

kojem se otopilo nekoliko stotina

građana, bile su organizacije "Glas
žene" i "Žene sa Une" te Inicijati-

va "Nisam tražila". Poručeno je

kako građanke i građani Bihaća na

ovakav način izražavaju najoštriji
protest zbog nedavnog brutalnog
ubistva njihove tridesetjednogo-
dišnje sugrađanke, koju je ubio su-

prug ali traže i adekvatniju
zakonsku protekciju žena i njiho-

vog tretmana u društvu.

"Stvarno je dosta, previše,
pogotovo kada se zbog nasilja u

porodici desi ovakav tragičan čin

i gubitak mladog života", kazala

je Aida Behrem iz Organizacije
"Žene sa Une".

"Od nadležnih institucija za-

traženo je uvođenje pravne defini-

cije femicida, zatim uvođenje

femicida kao krivičnog djela u

sve zakonske i podzakonske
akte. Među zahtjevima je i hitno

usklađivanje krivičnih zakona s
Istanbulskom konvencijom (

Konvencija Vijeća Evrope o

sprečavanju i borbi protiv nasi-

lja nad ženama i nasilja u poro-
dici), kao i revidiranje kaznenih

praksi", riječi su Enise Raković
iz Organizacije "Glas žene".

Žene Goražđa su se takođe

pridružile protestima koji su orga-

nizovani širom BiH. Sa stopa odr-
žanog na Trgu branilaca grada
poručile su "Nijedna više", uz po-

ziv svim sugrađanima da se solida-

rišu sa majkama, suprugama,

kćerkama i svim ženama.

"Nije se desila porodična tra-
gedija, već ubistvo", poručeno je s

protesta.
Na Trgu oslobođenja - Alija

Izetbegović u Sarajevu otopilo se
više stotina građana.

Otopljeni građani transparen-
tima su poslali poruke "Nisi sama,
nisi tova", "Nijedna više", "Nasilje
ne čeka da se političari dogovore",

a okupljene dame u Sarajevu su
kroz recitaciju poruale: "Zajedno,

tu smo da kažemo - dosta! Dosta

terora nad ženama! Nije se desila
porodična tragedija, već ubistvo."

Enes Odobašić iz Bihaća u

utorak je zadavio suprugu i osta-
vio je njihovo maloljetno dijete bez

majice, a potom je u četvrtak pro-

nađen obješen.

AnjaVIDIĆ

FOTO DRAŽAN POZDEROVIĆ

"Dostaje nasilja nad
ženama, nije porodična
tragedija, vec ubistvo"

POD SLOGANOM "NAŠ BOL JE VAŠ SRAM" ODRŽANI PROTESTI ŠIROM BiH
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LUKA BRČKO
NABAVLJA DIZALICU

BRČKO - Prva faza u

okviru projekta "Luka Brčko"
koja se odnosi na izgradnju
platoa na obali rijeke Save je

završena i trenutno je u toku

druga faza koja se odnosi na

izgradnju željezničkog kolosi-

jeka od željezničke stanice do

Luke i pristupnog puta od bi-
jeljinske ceste do Luke, pot-
vrdio je Pero Gudeljević, šef

Jedinice za implementaciju pro-

jekta "Luka" Vlade Brčko distri-

kta.
Prema njegovim riječima,

treća faza u okviru ovog projekta
je nabavka nove lučice dizalice.

"Ovaj posao je u zastoju zbog
objektivnih poteškoća", kaže Gu-

deljević, pa je neophodno uraditi

aneks ugovora i produžiti rok ka-

ko bi do polovine naredne godi-
ne dizalica bila montirana u Luci.

(Agencije)
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Bijeljina prebrajana,
slijedi Banja Luka

Stranke opozicije iz RS-a podnijele su u petak

krivičnu prijavu protiv SNSD-a i NN lica
Okružnom tužilaštvu u Banjoj Luci za djela koja

se tiču izborne krađe nakon izbora

U Glavnom centru za brojanje gla-

sova u Sarajevu traje kontrolno

brojanje glasačkih listića za nivo

predsjednika i potpredsjednike

Republike Srpske. Kontrolno bro-

janje je počelo u četvrtak, u popod-

nevnim satima, brojanjem listića iz

Bijeljine, a u prva 24 sata prebraja-

na su 133 biračka mjesta. Radi se u
tri smjene.

Samo činjenice

- Iz smjene u smjenu povećava

se broj biračkih mjesta koja broji-

mo. Što se tiče nastavka rada, oče-

kujemo da krene brojanje listića

za Banju Luku. Nakon toga slijedi

Doboj, poslije toga Zvomik i pre-

ma planu koji nam dostavi koor-

dinator našeg skladišta, šta od ma-
terijala može prvo da se proslije-
di u Glavni centar i koliko može
transportom da se doveze u Glavni

centar za brojanje, kazao je zamje-

nik direktora Glavnog centra za
brojanje u Sarajevu Adi Agić.

Podsjetimo, CIK je 10. oktobra
naredio Glavnom centru za broja-
nje otvaranje vreća i ponovno bro-

janje glasačkih listića po službenoj
dužnosti na svim redovnim birač-

kim mjestima u Republici Srpskoj

za nivo predsjednika i potpred-

sjednike ovog entiteta. Naredba se
odnosi za 2.239 redovnih biračkih

mjesta u RS-u, uključujući i birač-
ka mjesta u Brčko distriktu sa opci-

jom glasanja za RS.

- Mi utvrđujemo samo činjeni-
ce, konkretno brojke, koliko je ne-
iskorištenog materijala i rezulta-
te glasanja na samom biračkom
mjestu, te sve prosljeđujemo kon-

troli rezultata CIK-a BiH, koja da-

lje vrši analize i CIK-u BiH podnosi

izvještaj. Naš plan je da ispoštu-

jemo normu da u 20 dana nakon

dana izbora utvrdimo rezulta-

te i da se oni potvrde 30 dana na-
kon izbora. U zavisnosti od količi-

ne materijala koji budemo trebali

brojati, mi ćemo da vidimo procje-

ne. Za sada smo u zadatim rokovi-

ma. Ako bude novih naredbi i ne-
kih ogromnih količina, to ćemo da

procijenimo u budućnosti, rekao

je Agić.

Dodao je da se pod UV lam-

pama gleda da li postoje UV vla-
kna, vodeni žig i ostali sigurnosni

elementi.

- Nakon toga se utvrđuje tačan
broj glasačkih listića koji su nei-
skorišteni, upisuje se u naše zapi-

snike i pristupa brojanju isto kao

na biračkom mjestu, redovnog ma-
terijala, gdje su ljudi glasali i utvr-

đuju se rezultati, objasnio je Agić.

Stranke opozicije iz RS-a pod-
nijele su u petak krivičnu prijavu

protiv SNSD-a i NN lica Okružnom

tužilaštvu u Banjoj Luci za djela

koja se tiču izborne krađe nakon

izbora

Mala i velika prijava

- Želim da podsjetim na to da

smo od početka govorili da nam je

stalo da se utvrdi istina i zato smo
snažno zagovarali ponovno bro-
janje listića, da se tačno zna kako

su ljudi u RS-u glasali i da ne osta-
ne nikakva magla iznad izbora, re-
kao je potpredsjednik PDP-a Igor
Cmadak.

Član GO SDS-a Nedeljko Glamo-

čak pozvao je nadležna tužilaštva
da počnu raditi svoj posao.

Jelena Trivić, potpredsjednica

PDP-a i kandidatkinja za predsjed-
nicu RS-a, kazala je da je preda-
ta, uslovno rečeno, manja krivič-

na prijava.

- Naši timovi rade na jednoj,

opet uslovno rečeno, velikoj pri-
javi, koja će obuhvatiti nekoliko

stotina lica koja su učestvova-

la u organizovanoj i sprovede-

noj namjeri izborne krađe. To će
biti predato sljedeće sedmice, sa
dokazima koji jasno upućuju na
jasnu vezu od vrha SNSD-a kao
nalogodavaca, do izvršioca pre-

krajanja izborne volje, poručila
je Trivić. EDIN BAR1MAC

Provjerava se

neiskorišteni
materijal, da li sadrži

sve sigurnosne

elemente, pod UV

lampama se gleda

da li postoje UV

vlakna, vodeni žig...
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U toku tri smjene prebrojanasu 133 biračka mjesta / SENAD GUBEL IĆ
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EU4Healt za BiH od 2023.
EU fondovi mogli bi pomoći domaćem zdravstvu
da građanima pruži bolju uslugu, a sagovomici
Oslobođenja već imaju i prijedloge kako to učiniti

Piše: MERIMA BABIĆ

Program za zdravlje ElMHealt
2021 - 2027. je ambiciozan odgo-

vor Evropske unije na Covid- 19, čiji

su ciljevi usmjereni na poboljšanje
i promicanje zdravlja, zaštite ljudi,
potom pristupa lijekovima, medi-
cinskim proizvodima i proizvodima
potrebnim za vrijeme krize, te jača-
nje zdravstvenih sistema. Bh. zdrav-
stvu ovakva podrška Evropske uni-
je donijeće dalekosežne pozitivne
efekte, koji bi u konačnici doveli do
još kvalitetnije medicinske usluge za
naše građane. Ova sredstva umno-

gome bi doprinijela i dugo očekiva-
noj reformi bh. zdravstvenog siste-
ma koj a bi značila korak bliže oču-
vanju javnog zdravlja.

Rijetke bolesti

Infektolog prim. dr. Ednan Dr-

ljević, šef Infektivnog odjela Opće
bolnice "Prim. dr. Abdulah Nakaš”

u Sarajevu, smatra da je pristupa-
nje EU fondovima, kada se radi o

promociji bh. zdravstva, od izuzet-
ne važnosti. Na svim nivoima vla-
sti, od općina do Federacije BiH,

postoje odjeli koji su zaduženi za
EU fondove i koji sa mnogim pro-
jektima, profesionalno pripremlje-
nim, mogu konkurisati uz kvalitet-
nu dokumentaciju. Najbolja opci-
ja, dodaje, jeste da se konkuriše sa
zajedničkim projektima, ukoliko je
moguće između dva entiteta ili iz-

među dvije države.
Kada je riječ o organizaciji zdrav-

stva, prevashodno treba unaprije-
diti primarnu zdravstvenu zaštitu,

mišljenja je dr. Drljević, koji smatra
da treba unaprijediti i proces obe-
zbjeđenja lijekova, pogotovo za ri-

jetke bolesti.

- S druge strane, imate operativne
zahvate koji se rade vani, zato tre-

ba osnovati fond od novca Evrop-
ske tmije i formirati komisiju koja
će određivati šta je neophodno da
se radi vani, a šta se može uraditi u

Bosni i Hercegovini, bez obzira na

to u kojem ste entitetu, pojašnja-

va dr. Drljević i predlaže jedan od
projekata.

- Jedan od projekata sa kojima
možemo aplicirati za EU fondove
jeste osnivanje specijalne bolnice,

prije svega, hospicija, gdje su smje-
štene nepokretne stare osobe, obo-
ljele od raka. Još jedna od moguć-
nosti koja bi se iz pomenutih sred-
stava mogla realizo vati jeste proje-
kat veteranskih bolnica u BiH, po-
put onih u Sjedinjenim Američkim
Državama, gdje se nalaze državne
bolnice za ratne veterane i njihove
porodice, ističe,

Kantonalna zastupnica i speci-
jalista pedijatrije u JU Dom zdrav-

lja KS dr. Amra Junuzović-Kaljić
naglašava daje digitalizacija nuž-
na za cijelo bh. zdravstvo, kao i
mogućnost pristupa podacima,
istraživanjima i praktičnom radu
članova zdravstvenog sistema dr-
žava Evropske unije.

Sead Šadić, šef Odjeljenja za

zdravstvo i ostale usluge Brčko dis-
trikta BiH, kaže da su u prethod-
nim godinama osnovali i Jedinicu
za implementaciju projekata Evrop-
ske unije.

- U narednom periodu Vladi, od-
nosno Skupštini kandidovaćemo
srednjoročni plan razvoja distrikta
u zdravstvu, koji se tiče i međuna-
rodnih fondova, tako da ćemo, vje-
rujem, kao lokalna zajednica imati
mjerljive i vidljive rezultate za gra-
đane distrikta kada je riječ o projek-
tima, naglasio je Šadić.

S obzirom na to da je program
EU4Health otvoren za učešće tre-

ćih zemalja, uključujući poten-

cijalne kandidatkinje, Ministar-
stvo civilnih poslova BiH je, uz sa-

glasnost nadležnih institucija za
oblast zdravstva FBiH, RS-a i Brč-
ko distrikta BiH, pokrenulo inici-
jativu za pristupanje naše zemlje
navedenom programu.

- Imajući uvidu daje procijenje-

ni iznos godišnje kontribucije za

Bosnu i Hercegovinu za program
EU4Health veoma visok (npr. za

prvu godinu učešća bio bi čak 10

puta viši u poređenju sa iznosom
od oko 55.000 eura koji je bio de-
finisan za prethodni ciklus Zdrav-
stvenog programa EU), obavljene

su dodatne konsultacije sa nadlež-
nim institucijama FBiH, RS-a i BD-

BiH. U vezi s tim, a posmatrano sa
stanovišta apsorpcionih kapaciteta
koji bi omogućili godišnje povlače-
nje sredstava barem u iznosu kon-
tribucije, ako ne u višem, zaključeno
je da Bosna i Hercegovina pristupi
EU4Health programu od 2023. go-
dine, navode iz Ministarstva.

Magistrica farmacije Zineta Bi-

nakaj, predstavnica Komore ma-
gistara farmacije FBiH, naglašava
da prije svega moramo imati obu-
čen kadar koji može pripremati
projekte iz oblasti zdravstva, da
se mogu kandidirati u EU fondo-
vima kako bi ta sredstva mogla biti
povučena i korištena na dobrobit
naših pacijenata.

Dr. Jovica Mišić, predsjednik
Strukovnog sindikata doktora me-

dicine RS-a, mišljenja je da bi sred-
stva iz EU fondova mogla da pomo-
gnu Fondu zdravstvenog osiguranja
Republike Srpske ili Federacije BiH,
kako bi isplatili tranše bolnicama ili
kliničkim centrima koje ne mogu
da isplate uz plate radnicima i do-
prinose za zdravstveno osiguranje.

Navodi kako bi se sredstvima iz
EU fondova mogli realizovati pro-
jekti izgradnje novih medicinskih
ustanova.

Seoske ambulante

- Volio bih da EU fondovi mogu
pomoći i ostalim opštinama u BiH,

gdje bismo napravili nove objekte,
nove ambulante i ujedno bi se po-
boljšala zdravstvena zaštita, ali pr-
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venstveno, ponavljam, volio bih da
EU fondovi pomognu fondovima i
FBiH i RS-a, da bi ispunili ugovore
sa zdravstvenim ustanovama, oče-
kivanja su dr. Mišića.

Navodi kako bi se novcem iz
evropskih fondova mogle u svakom
gradu opremiti ambulante, jer su

one sada, pogotovo u seoskim po-
dručjima, dosta ruinirane.

Naše upite o projektima iz zdrav-
stva posredstvom fondova Evrop-
ske unije uputili smo i Ministarstvu
zdravlja i socijalne politike RS-a, ali
ni nakon deset dana odgovore ni-
smo dobili.

Dr. Mišić kao primjer

navodi obnovu

bolnice u Doboju,
stoje dovelo do bolje
usluge pacijentima

te regije, te podsjeća
da je stara zgrada
sagrađena još 1955.

U OU Dom zdravlja KS-a smatraju da bi digitalizacija svima koristila
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Moguć
željezn

nosti razvoja
ičkog čvora u Tuzli

Značaj i potencijal Ti

Tuzla predstavlja teži

zle u velikoj mjeri prevazilazi nivo kantonalnog centra.
Te razvoja sjeveroistočne Bosne i Hercegovine

Piše ISMET KRZOVIĆ, DIPL. ING. ARI

Elektronski mediji su na po-
četku tekuće 2022. prenijeli
informaciju da su Željezni-
ce Federacije Bosne i Her-
cegovine donijele Odluku o

pokretanju postupka javne nabav-
ke usluge Izrade studije sa idejnim
rješenjem za novu prugu Var eš - Ba-
novići sa usklađenjem na postojeće

pmge: Podlugovi - Vareš, Banovići -
Bosanska Poljana i Ljubače - Aero-
drom Dubrave. Iako je projektnim
zadatkom navedena neophodnost
optimizacije željezničkih veza pla-
nirane pruge sa postojećim pruga-
ma na tuzlanskom području, zapa-
žaju se nedostatnost i nedorečenost
projektnog zadatka.

Naime, realizacijom željezničke

pmge Vareš - Banovići bila bi ostvare-
na i veza sa svim prugama na tuzlan-
skom području s obzirom na to da su

sve pmge povezane, odnosno nijed-

na ne predstavlja zasebno izolovano
i nedostupno područje u smislu funk-
cionisanja željezničkog saobraćaja.

Teretni saobraćaj

Radi cjelovitog sagledavanja obi-
lježja i karakteristika željezničkog
saobraćaj a na tuzlanskom područ-
ju, neophodno je imati u vidu da je
prvobitna uskotračna pmga Doboj

- Simin Han koja je izgrađena za vri-
jeme Austro-Ugarske prolazila kroz
cijelu Tuzlu, sve do krajnje stani-
ce Simin Han. Za razliku od usko-
tračne, pmga normalnog kolosije-
ka Doboj - Tuzla je izvedena sa svo-

jim završetkom u samoj Tuzli, čime
je ostao neriješen nastavak želje-
zničke pmge iz Tuzle prema Zvor-
niku. Urbani razvoj Tuzle u drugoj
polovini XX vijeka je otežao nasta-
vak željezničke pmge Doboj -Tuzla
prema istoku, tako daje željeznička
pmga koja nosi naziv Tuzla - Zvor-
nik zapravo željeznička pmga Živi-

nice - Zvomik, a koja je izgrađena i

puštena u saobraćaj 1992. godine.
Pribjegavanje takvom, naizgled naj-
jednostavnijemrješenju imalo je za
posljedicu daje Tuzla ostala slijepi
kolosijek željezničkog saobraćaja.

Danas se sav tranzit željezničkog
teretnog saobraćaja iz BiH za Srbiju
odvija željezničkom prugom Doboj

- Bosanska Poljana - Živinice - Zvor-
nik. Položaj Tuzle kao jednog od če-
tiri makroregionalna centra Bosne i

Hercegovine, a koji se nalazi na sjeve-
roistoku države, pmža pretpostavke
da se najveći dio saobraćaja prema
Srbiji odvija preko Tuzle. Okolnosti
koje otežavaju realizaciju su izosta-
nak elektrificiranih pmga na širem
podmčju i već spomenuta nepro-
hodnost željezničke pmge Bosanska
Poljana - Tuzla dalje prema istoku.

Pri sadašnjem stanju željezničke
infrastrukture željezničke putničke
kompozicije koje bi bile u tranzitu

kroz tuzlansko područje bi se kroz
željezničku stanicu Bosanska Po-
ljana morale uputiti prema želje-
zničkoj stanici Tuzla, a potom ma-

nevriranjem i promjenom smjera
kretanja kompozicije bi se opet vra-

ćale do željezničke stanice Bosan-

ska Poljana, odakle bi nastavile da-
lje putovanje. Zbog svega navede-
nog, tuzlanski željeznički čvor se

danas odlikuje jedino postojanjem
teretnog saobraćaja, dokje putnički
obustavljenkrajem2019. godine. Za
adekvatno sagledavanje problema
prolaska željeznice krozTuzlu je ne-

ophodno sagledati uže urbano po-
dručje, kao i formirani dominantni
pravac razvoja grada.

Na urbani razvoj Tuzle je uticala
dolina rijeke Jale koja prema Tuzli
teče iz smjera jugoistoka prema sje-
verozapadu, a na lokalitetu Mejdan
dolazi do promjene smjera, odakle
Jala teče od sjeveroistoka prema ju-
gozapadu. Navedeni lom pravca do-
line i vodotoka je odredio i lom prav-
ca razvoja Tuzle. Na lokalitetu Mej-

dan se nalazi željeznička stanica Tu-
zla kao završna stanica, iza čijih ko-
losijeka se nalaze prostori livnice, a
dalje prema istoku se pružaju pro-
stori starog i centralnog dijela Tuzle
kroz koje je nemoguće trasiranje na-
stavka željezničke pmge prema isto-
ku. S ciljem iznalaska rješenja za bu-
dućnost je kao planersko usmjerenje
izuzetno važna vizualizacija i simu-
lacija scenarija stvaranja protočno-
sti, propulzivnosti željezničkog sao-
braćajana podmčju tuzlanske regije.

Tuzla se sada nalazi u željeznič-
kom čvorištu koje je određeno posto-

jećim željezničkim prugama Banja-
luka - Doboj - Tuzla, Živinice - Zvor-
nik - Ruma - Beograd i Banovići - Bo-
sanska Poljana - Brčko - Vinkovci. Re-

alizacijom željezničke pmge Vareš
- Banovići ostvarila bi se i željeznič-
ka veza Sarajevo - Podlugovi - Vareš

- Banovići - Tuzla, čime bi širi pro-
stor tuzlanske aglomeracije postao
mjesto gdje se presijecaju pmge na

pravcu zapad - istok sa prugama na

pravcu sjever - jug. Optimalni sce-

nario odvijanja željezničkog putnič-
kog saobraćaja predstavljala bi mo-

gućnost da željezničke kompozici-
je koje iz bilo kojeg smjera dolaze u

Tuzlu mogu dalje iz Tuzle nastaviti
kretanje bez nepotrebnih manevri-
ranja, izmjena smjera vožnje, a pre-
ma krajnj em odredištu. Za realizaci-
ju navedenog scenarija je neophod-

no uložiti napor da se iznađe način
produženja kraka željezničke pm-
ge Bosanska Poljana - Tuzla na na-
čin da se produži prema istoku i na

podesan način ostvari vezu sa želje-
zničkom pmgom Živinice - Zvomik.

Postojanje ambicioznih planova
Gradske uprave vezanih za lokali-
tet nekadašnj eg kompleksa livnice,
a koji se odnose na izgradnju stam-
beno-poslovnogkompleksa Crysta-
lico, kao i već spomenuta gustoća iz-

građenosti nameću potrebu inter-
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vencije na postojećoj željezničkoj
pruzi. Od željezničke stanice Kre-

ka željeznička pruga bi se prema
željezničkoj stanici Tuzla postepe-

no izdizala kako bi na mjestu posto-
jeće željezničke stanice Tuzla bila
na dovoljnoj visini što bi omogući-
lo nastavak pruge prelaskom preko
Ulice Bosne srebrene, tj .magistral-
nog puta M-4 putem nadvožnjaka
usmjerenog približno u osovini Uli-
ce Envera Šiljka, gdje bi željeznič-
ka pruga bila uvedena u kraći tunel

kojim bi se izbjegla i s južne strane
obišla dvorana SKPC Mejdan.

Željeznička pruga bi iz tunela
izašla na slabije izgrađene prostore
koji se nalaze u podnožju brda Ilin-
čica. Na lokalitetu Zlokovac bilo bi
moguće izgraditi dodamo željeznič-
ko stajalište koje bi kao novi termi-
nal imalo značajnu ulogu u ostva-

rivanju dostupnosti željezničkom
saobraćaju dijelova grada kao što
su Stari grad, Centar, Sjenjak, Stupi-
ne i Zlokovac. Nakon terminala že-
ljeznička pruga bi tunelom usmje-
renim prema jugu prolazila ispod
brda Ilinčica sve do lokaliteta Du-
brave, gdje bi se izgradio novi želje-
znički terminal koji bi bio u funkciji
Međunarodnog aerodroma Tuzla.

Nadalje, željeznička pruga bi se

vodila sjeverno od aerodromske pi-
ste prema istoku i od lokaliteta Do-
nje Vukovije bila bi
usmjerena prema
postojećoj želje-
zničkoj pruzi Živi-

nice - Zvornik, na
koju bi se priključi-
la neposredno pri-
je početka kolosije-
ka ukrsnice Kriva-
če. Time bi se ostva-
rio manji željeznički
prsten koji bi imao

nemjerljivu ulogu u smislu omo-

gućavanja dovođenja željezničkihi
kompozicija na željezničku stani-

cu Tuzla iz svih pravaca, kao i na-
stavak istih prema krajnjim odre-
dištima, a bez nepotrebnog mane-

vriranja, izmjene smjera vožnje, a

što je u konačnici dovodilo do eko-
nomske neodrživosti na tržištu tran-
sportnih usluga.

Realizacijom željezničke pru-
ge Vareš - Banovići ostvarila bi se ii
mogućnost ustanovljavanja želje-
zničkog pravca Sarajevo - Podlugo-

vi - Vareš - Banovići - Tuzla - Brčko..
Preduslov da navedena željeznička
relacija zaživi na način da željeznič-
ka kompozicija može iz smjera Ba-

novića doći do Tuzle, apotomnasta-
viti kretanje prema Brčkom je da se:
izvrši manja intervencija na južnom:
izlazu iz željezničke stanice Živini-

ce, a koju bi predstavljalo formira-
nje željezničkog triangla. Naime, iz

željezničke stanice Živinice premai
jugu vode željezničke pruge u smj enu
Banovića, u smjem Rudnika mrkog
uglja Đurđevik i u smjem Zvomika..

Odvajanjem kolosijeka od želje-
zničke stanice Donja Višća i njego-
vim postepenim podizanjem kako:
bi mogao nadvožnjakom preći pre-
ko pruge kojavodi do Đurđevika, kao>
i preko magistralnog puta M-18, nai

lokalitetu Ciljuge bi se ostvarila di-
rektna veza nove željezničke pmge
Vareš - Banovići sa pmgomkoja vodii

prema Zvomiku. To bi imalo značaj -
nu ulogu u neometanom tranzitu te-

retnog saobraćaja na relaciji Ploče -

Mostar - Sarajevo - Beograd, kao i u
smislu već spomenutogkontinuiteta
kretanjaputničkih željezničkih kom-
pozicija na relaciji Sarajevo - Tuzla -

Brčko bez nepotrebnih manevrira-

nja i izmjene smjera kretanja.
Prilikom izgradnje željezničke

pruge Vareš - Banovići neophod-
no je imati u vidu da su postojeće
željezničke stanice Vareš i Banovići
dosta udaljene od istoimenih urba-
nih središta. Želj eznička stanica Va-

reš se nalazi na lokalitetu Vareš Maj-
dan i bilo bi uputno buduću želje-
zničku stanicu Vareš premjestiti na

trenutnu krajnju željezničku stani-

cu Droškovac, s obzirom na to daje

ona znamo bliže urbanom središtu
Vareša. Sličan slučaj je i u Banovići-
ma s obzirom na to da se sadašnja
željeznička stanica Banovići nalazi
na lokalitetu Oskova, te je potrebno
izgraditi novu željezničku stanicu

koja bi bila bliže urbanom središtu
Banovića. Željeznička stanica Lu-

kavac se nalazi u industrijskoj zoni

Lukavca, te bi izgradnja novog želje-
zničkog terminala u urbanom sredi-
štu Lukavca bila od velike koristi za

razvoj putničkog saobraćaja.

Gorući problemi

Značaj i potencijal Tuzle uvelikojj
mj eri prevazilaze nivo kantonalnog

centra. Tuzla predstavlja težište ra-
zvoja sjeveroistočne Bosne i Herce-
govine. Potencijal baziran na rud-
nom bogatstvu, industriji, energe-
tici, poljoprivredi, a u novije vrije-
me, zahvaljujući entuzijazmu Grad-
ske uprave, i turizmu, ukazuje na
karakterističnost i samosvijest sre-

dine. Stoga je neophodno ukazatii

na gorući problem tuzlanske regi-
je, a to su saobraćajna izolovanost
i nedostupnost.

Pusti kolosijeci na koje ne do-
laze vozovi, a koji se nalaze u ne-
posrednoj blizini lokaliteta neka-
dašnje livnice predstavljaju nega-
tivnu promociju, odnosno kontra-
reklamu potencijalnim kupcima
nekretnina i korisnicima preten-

cioznog i futurističkog komplek-

sa Crystalico, koji predstavlja pro-
jekt koji bi trebao da odražava stre-
mljenja grada. Produžetak želje-
zničke pruge prema istoku pred-
stavljao bi značajno postignuće
jer bi se ostvarila dostupnost želje-
znici starog i centralnog dijela Tu-

zle te naselja Sjenjak i Stupine. Za-
hvaljujući tome, željeznica bi mo-
gla imati značajniju ulogu u grad-
skom javnom saobraćaju duž cije-
le osovine urbanog razvoja Tuzle.

Stvaranje pretpostavki za usta-

novljavanje šinskog javnog prevoza
predstavlj alo bi kvalitetnu nadopu-

nu djelatnosti preduzeća Gradski i

prigradski saobraćaj u Tuzli. Nave-

deno nalaže dodatni napor Grad-
ske uprave, Tuzlanskog kantona,

Željeznica FBiH, Međunarodnog
aerodroma Tuzla, kao i Vlade FBiH

kako bi se buduće investicije u in-

frastrukturu optimizirale i dovele u

poziciju da generiraju dalji razvoj
Tuzle, kao i svih gradova i općina

u okruženju.

Od željezničke stanice Kreka

željeznička pruga bi se prema
željezničkoj stanici Tuzla

postepeno izdizala kako bi na
mjestu postojeće željezničke
stanice Tuzla bila na dovoljnoj, visin ii
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